
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 64 DEL 07/08/2020  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DIRETTO, AI 

SENSI DELL’ARTICOLO 31 C.8 DEL D.LGS. 50/2016, DI 

SERVIZI TECNICI CONCERNENTI LA PREDISPOSIZIONE DI 

TIPO DI FRAZIONAMENTO DEL TERRENO UBICATO IN 

FRAZIONE PONTE, CATASTALMENTE IDENTIFICATO AL 

N.C.T.R., FOGLIO 32 CON IL MAPPALE N. 2, PROPEDEUTICO 

ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI “AMPLIAMENTO 

CIMITERO NELLA FRAZIONE DI PONTE IN COMUNE DI 

SAVIORE DELL’ADAMELLO” CIG Z792DE2E3C.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 
- VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 del 12/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e il 

Documento Unico di Programmazione; 

 

- VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione della G.C. n. 25 

del 13/05/2020; 

 

- VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 28/11/2014, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 

- Visto lo Statuto comunale; 

 

- Visto che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici-Urbanistica, Dott. Paolo Scelli è stato nominato con decreto 

sindacale n. 09 del 03/07/2020; 

 

- Dato atto che con atto di determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. n. 103 del 05.12.2018 è 

stato assunto l’impegno di spesa e affidato l’incarico professionale all’Ing. FANTI ANTONIO DOMENICO, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Brescia al n. A3073, C.F. FNTNND68L27B149S e P.IVA 02058050986, 

con studio Via G. G. Treboldi n. 84 a Edolo (BS), libero professionista, per i servizi tecnici concernenti la 

predisposizione progetto di fattibilità tecnica ed economica, della progettazione definitiva e dei relativi oneri inerenti il 

coordinamento in fase di progettazione per la sicurezza e la salute nel cantiere di cui all’art. 91 decreto legislativo n. 81 

del 2008 e s.m.i., relativamente all’opera pubblica di “Ampliamento cimitero nella frazione di Ponte in comune di 

Saviore dell’Adamello ; 

 

- Considerato che nella predisposizione del progetto definitivo si è rilevata la necessità al fine di procedere 

all’ampliamento di acquisire un’area limitrofa al cimitero stesso sui lati Sud e Ovest, catastalmente identificata con 

parte del mappale n. 2 del foglio 32 N.C.T.R. di Saviore dell’Adamello; 

 

- Verificata la disponibilità da parte dell’Istituto Diocesano per il Sostentamento del Clero della Diocesi di Brescia alla 

cessione bonaria dell’area; 

 

- Accertato che per l’acquisizione si rende necessario procedere al frazionamento del terreno, mediante l’affidamento di 

incarico a tecnico esterno all’Amministrazione; 

 

- Verificato che l’affidamento di incarichi a soggetti esterni alla Pubblica Amministrazione è ammissibile purché 

sussistano condizioni di straordinarietà ed eccezionalità delle esigenze da soddisfare e, nel caso de quo, carenza del 

personale addetto da accertarsi sia sotto il profilo quantitativo che qualitativo; 

 

- Effettuata una ricognizione sulla vigente dotazione organica comunale e ribadito che, allo stato attuale, non esistono 

figure interne cui sia possibile conferire detto incarico, anche alla luce della posizione da ricoprire, dell’organigramma 

estremamente contenuto e dei carichi di lavoro già attribuiti ai funzionari in servizio, nonché della strumentazione 

necessaria non in dotazione all’ufficio tecnico Comunale; 

 
- Vista la legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante: "Disposizioni 

urgenti per la revisione della spesa pubblica, con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario.)", cosiddetta Spendig Review, in particolare l'articolo 1 in materia di 

approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. ai sensi 

dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

- Visto l’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006 che testualmente recita: “I Comuni non capoluogo di provincia 

procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni 

medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle 

province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi 

attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 

(…….) (comma aggiunto dall'art. 23, comma 4, legge n. 214 del 2011, poi modificato dall'art. 1, comma 4, legge n. 135 

del 2012, poi modificato dall'art. 1, comma 343, legge n. 147 del 2013, poi sostituito dall'art. 9, comma 4, legge n. 89 

del 2014, poi modificato dall'art. 23-bis della legge n. 114 del 2014); 

 



- Richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che reca “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

- Vista la Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145 del 30/12/2018), comma 130 Art. 1, che recita testualmente: 

“All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”. 

 

- Considerato che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, è inferiore ai 40.000 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

 

- Ritenuto pertanto opportuno rivolgersi direttamente, per la richiesta di preventivo, ad un professionista specializzato, 

considerato anche l’esiguo importo della spesa, inferiore a 5.000,00 euro; 

 

- Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 

modalità; 

 

- Visti il preventivo e il disciplinare di incarico del Geometra Alessandro Chiappini, con studio in Saviore 

dell’Adamello, Via Ex Caserma n. 7/A – C.F. CHPLSN79R04B149Q e P.IVA 02311680983, presentato in data 

13/07/2020, che prevede una spesa di €. 937,00 comprensiva di tutti gli oneri di legge e delle spese per diritti, bolli, 

accessi catastali; 

 
- Verificato che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze 

dell’Ente; 

 

- Ritenuto pertanto opportuno affidare al suddetto professionista l’incarico in oggetto, provvedendo all’assunzione del 

formale impegno di spesa per la somma complessiva di €. 937,00 Cassa di previdenza e spese comprese ed iva in 

regime forfettario ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della legge 190/2014.  

 

- Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

- Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

- Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

- Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000;  

 

- Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

- Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 

all’articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

- PER QUANTO SOPRA 



 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al Geometra Alessandro 

Chiappini, libero professionista iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Brescia al n. 4770, con studio in Ex 

Caserma n. 7/A a Saviore dell’Adamello (BS), C.F. CHPLSN79R04B149Q e P.IVA 02311680983, l’incarico dei servizi 

tecnici concernenti la predisposizione di Tipo di Frazionamento del terreno ubicato in frazione Ponte, catastalmente 

identificato al N.C.T.R., foglio 32 con il mappale n. 2, propedeutico alla realizzazione del progetto di “Ampliamento 

cimitero nella frazione di Ponte in comune di Saviore dell’Adamello, Codice CIG Z792DE2E3C, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’articolo 31 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

3. di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal 

disciplinare di incarico, che regola il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

aggiudicatario del servizio in oggetto, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal 

disciplinare di incarico, che regola il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

aggiudicatario del servizio in oggetto, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

5. di PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale per le prestazioni di cui all’articolo 1 e 3 del disciplinare di 

incarico professionale è pari ad €. 937,00 Cassa di previdenza e spese comprese ed iva in regime forfettario ai sensi 

dell’art. 1, commi da 54 a 89 della legge 190/2014; 

 

6. di IMPUTARE la suddetta spesa per € 937,00 al codice di bilancio 01062.02.0100 di PEG, per l’esercizio finanziario 

in corso che presenta adeguata disponibilità; 

 

7. CHE il professionista così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché 

le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità 

dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa 

di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 

senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

8. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UF1BSJ; 

 

9. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 

elettronico; 

 

10. di DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta 

sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

11. di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016; 

 

12. di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

13. di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e al tecnico incaricato. 

 

 Il Responsabile Del Servizo Ll.pp.    

 F.to Dott. Paolo Scelli    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
8885 2020 01062.02.0100 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI 

PER STUDI E PROGETTAZIONI 

937,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/08/2020  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    24/08/2020  al   08/09/2020  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L'addetto Alla Pubblicazione  

  F.to Matti Sergio  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Saviore dell'Adamello  24/08/2020  

  Segretario Comunale  

  Dott. Paolo Scelli  

 


